
AL\1226130LV.docx PE689.589v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja
Priekšsēdētājs

1.3.2021

Johan Van Overtveldt
Budžeta komitejas
priekšsēdētājam
BRISELĒ

Temats: atzinums par 2022. gada budžeta izstrādes vispārējām pamatnostādnēm, III iedaļa 
— Komisija (2020/2265(BUI))

Godātais priekšsēdētāj!

Saistībā ar minēto procedūru Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejai tika uzdots 
iesniegt atzinumu Jūsu vadītajai komitejai.

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta 
komiteju tās 2022. gada budžeta izstrādes vispārējās pamatnostādnēs, III iedaļa — Komisija, 
iekļaut turpmāk izklāstītos ierosinājumus.

Ar cieņu

(paraksts) Juan Fernando López Aguilar



PE689.589v02-00 2/8 AL\1226130LV.docx

LV

IEROSINĀJUMI

par 2022. gada budžeta izstrādes vispārējām pamatnostādnēm, III iedaļa — Komisija
(2020/2265(BUI))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 314. pantu,

– ņemot vērā Eiropas Atomenerģijas kopienas dibināšanas līguma 106.a pantu,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 18. jūlija Regulu (ES, 
Euratom) 2018/1046 par finanšu noteikumiem, ko piemēro Savienības vispārējam 
budžetam, ar kuru groza Regulas (ES) Nr. 1296/2013, (ES) Nr. 1301/2013, (ES) 
Nr. 1303/2013, (ES) Nr. 1304/2013, (ES) Nr. 1309/2013, (ES) Nr. 1316/2013, (ES) 
Nr. 223/2014, (ES) Nr. 283/2014 un Lēmumu Nr. 541/2014/ES un atceļ Regulu (ES, 
Euratom) Nr. 966/20121,

– ņemot vērā Padomes 2020. gada 17. decembra Regulu (ES, Euratom) 2020/2093, ar ko 
nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam2, un kopīgās deklarācijas, par 
kurām šajā saistībā vienojās Parlaments, Padome un Komisija3, kā arī saistītās 
vienpusējās deklarācijas4,

– ņemot vērā 2020. gada 16. decembra Iestāžu nolīgumu starp Eiropas Parlamentu, 
Eiropas Savienības Padomi un Eiropas Komisiju par budžeta disciplīnu, sadarbību 
budžeta jautājumos un pareizu finanšu pārvaldību, kā arī par jauniem pašu resursiem, 
tostarp par ceļvedi jaunu pašu resursu ieviešanai5,

– ņemot vērā Padomes 2020. gada 14. decembra Lēmumu (ES, Euratom) 2020/2053 par 
Eiropas Savienības pašu resursu sistēmu un ar ko atceļ Lēmumu 2014/335/ES, 
Euratom6, 

– ņemot vērā Padomes 2020. gada 14. decembra Regulu (ES) 2020/2094, ar ko izveido 
Eiropas Savienības Atveseļošanas instrumentu ekonomikas atveseļošanas atbalstam pēc 
Covid-19 krīzes7,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2020. gada 16. decembra Regulu (ES, 
Euratom) 2020/2092 par vispārēju nosacītības režīmu Savienības budžeta aizsardzībai8,

– ņemot vērā Eiropas Savienības 2021. finanšu gada vispārējo budžetu9 un tam 

1 OV L 193, 30.7.2018., 1. lpp.
2 OV L 433 I, 22.12.2020., 11. lpp.
3 OV C 444 I, 22.12.2020.
4 Pieņemtie teksti, P9_TA(2020)0357, II pielikums.
5 OV L 433 I, 22.12.2020., 28. lpp.
6 OJ L 424, 15.12.2020., 1. lpp.
7 OV L 433 I, 22.12.2020., 23. lpp.
8 OV L 433 I, 22.12.2020., 1. lpp.
9 OV L xx, ...



AL\1226130LV.docx 3/8 PE689.589v02-00

LV

pievienotos Parlamenta, Padomes un Komisijas kopīgos paziņojumus,

– ņemot vērā Padomes ... secinājumus par budžeta pamatnostādnēm 2022. gadam 
(00000/2021),

– ņemot vērā Reglamenta 93. pantu,

– ņemot vērā Budžeta komitejas ziņojumu (A9-0000/2021),

Atpakaļ uz pareizā ceļa: 2022. gada budžets atveseļošanai no Covid-19 krīzes 

1. uzskata — ņemot vērā īpaši nenoteiktās ekonomikas perspektīvas (netiek sagaidīts, ka 
2022. gadā ekonomika būs atguvusies līdz līmenim, kas bija pirms pandēmijas) un to, 
ka ir obligāti nepieciešams ātri atgūties no Covid-19 pandēmijas izraisītā ekonomiskā 
un sociālā kaitējuma, Savienības 2022. gada budžetam vajadzētu būt vēl izšķirošākai 
lomai, nodrošinot pozitīvu un jūtamu ietekmi uz iedzīvotāju dzīvi un veicinot Eiropas 
ekonomikas atbalstīšanu, piesaistot investīcijas un atbalstot darbvietu radīšanu, 
vienlaikus nodrošinot visiem vienlīdzīgas iespējas visā Savienībā, kā arī veicinot 
ekonomisko, sociālo, teritoriālo un paaudžu atšķirību samazināšanu;

2. tāpēc vēlas izveidot uz nākotni vērstu budžetu, kam būs svarīga nozīme atveseļošanas 
procesā un kas dos iespēju Savienībai stimulēt investīcijas un risināt bezdarba 
problēmu, veicināt digitālo un zaļo pārkārtošanos, uzlabot jaunās paaudzes nākotnes 
perspektīvas, īpašu uzmanību pievēršot neaizsargātiem jauniešiem, un risināt 
demogrāfiskās problēmas, kā arī nodrošināt drošu un pārticīgu vidi ES iedzīvotājiem; 
uzskata, ka šīs prioritātes ir būtiskas, lai atbalstītu atveseļošanu un veidotu pamatus 
noturīgākai Savienībai; 

2.a norāda, ka papildus daudzām priekšrocībām, ko atveseļošanas plāns sniegs 
dalībvalstīm un ES iedzīvotājiem, vienmēr pastāv risks, ka noziedznieki var nelikumīgi 
piesavināties līdzekļus, kas paredzēti darbvietu saglabāšanai un likumīgas ekonomikas 
atbalstam Eiropā; uzskata, ka 2022. gadā būtu jāpastiprina cīņa pret krāpšanu ES 
budžetā, korupciju, nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu un noziedzības finansēšanu;

Dinamiska ekonomika investīciju veicināšanai un bezdarba novēršanai

3. atgādina, ka mazie un vidējie uzņēmumi (MVU) joprojām ir Eiropas ekonomikas 
pamatbalsts un tiem joprojām ir būtiska nozīme darbvietu un izaugsmes nodrošināšanā; 
uzsver, ka ir svarīgi piešķirt pienācīgu finansējumu Vienotā tirgus programmai, lai 
palielinātu mazo uzņēmumu konkurētspēju, attīstot digitālās un uzņēmējdarbības 
prasmes; turklāt uzsver programmas InvestEU sniegtās iespējas ilgtspējīgu, inovatīvu un 
sociālo investīciju piesaistīšanā, kā arī kapitāla atbalsta sniegšanā maziem un vidējiem 
uzņēmumiem (MVU), kurus negatīvi ietekmējusi krīze;

4. uzsver, ka joprojām ir vajadzīgs ieguldīt pētniecībā un inovācijā, jo īpaši lai panāktu, ka 
ES ir zaļās un digitālās pārkārtošanās virzītājspēks; šajā sakarā uzsver 
pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” īpašos nopelnus un uzskata, ka ir ļoti svarīgi 
nodrošināt MVU pienācīgu atbalstu pētniecībā un inovācijā, lai tie varētu aktīvi 
piedalīties šajos pamatīgajos uzdevumos;



PE689.589v02-00 4/8 AL\1226130LV.docx

LV

5. stingri atbalsta reģionālo politiku, kas ir galvenais ES budžeta investīciju instruments, ar 
kuru iespējams panākt ekonomisko, sociālo un teritoriālo kohēziju, un viens no 
atveseļošanas stūrakmeņiem; uzsver tās nozīmi attiecībā uz ES stratēģisko mērķu 
sasniegšanu tādās jomās kā nodarbinātība, zaļā ekonomika un inovācija un kā 
iekļaujošākas un ilgtspējīgas Savienības virzītājspēkam;

6. atkārtoti uzsver programmas “ES — veselībai” nozīmi un potenciālu un to, ka jaunajā 
daudzgadu finanšu shēmā (DFS) šī programma ir kļuvusi par apjomīgāko veselības 
programmu, kas jebkad finansēta no ES budžeta; sagaida, ka tiks pastiprināta sinerģija 
starp visām ES programmām, kuras nodrošina papildu ieguldījumus veselības nozarē, 
piemēram, ESF+, ERAF, “Apvārsnis Eiropa” un “Digitālā Eiropa”; 

Digitālās un zaļās pārkārtošanās uzdevumu risināšana 

7. uzsver, ka steidzami — jo īpaši Covid-19 krīzes dēļ — jāsamazina digitālā plaisa un 
jāpaātrina Eiropas digitālā pārveide; norāda, ka ir svarīgi nodrošināt ES programmu 
sinerģiju, lai radītu labvēlīgus nosacījumus, kas ļauj paātrināt transformatīvu 
tehnoloģiju un inovāciju ieviešanos tirgū; uzskata, ka programmai “Digitālā Eiropa” ir 
būtiska nozīme, lai uzlabotu Eiropas konkurētspēju globālajā digitālajā ekonomikā un 
panāktu tehnoloģisko suverenitāti; sagaida, ka šī programma stimulēs investīcijas ES 
augstas veiktspējas datošanā, mākslīgajā intelektā un kiberdrošībā, kā arī veicinās 
padziļinātas digitālās prasmes visās ekonomikas jomās un iedzīvotāju vidū; šajā 
sakarībā uzsver, ka ar visiem izstrādātajiem vai ieviestajiem algoritmiem vai lietotnēm 
ir jāievēro pamattiesības, kas noteiktas Pamattiesību hartā, tostarp tiesības uz 
privātumu un nediskriminēšanu;

8. uzsver ES budžeta galveno lomu, nodrošinot Eiropas zaļā kursa un taisnīgas 
pārkārtošanās uz ilgtspējīgāku un noturīgāku ekonomiku panākumus; jo īpaši uzsver, ka 
ir jānodrošina pietiekami resursi jaunajai izaugsmes stratēģijai, lai Savienība varētu 
izpildīt savas saistības, vienlaikus nodrošinot, ka neviens netiek atstāts novārtā, un 
plāno cieši uzraudzīt šīs stratēģijas īstenošanu 2022. gada budžetā; šajā saistībā uzsver, 
ka mūsdienīga un noturīga ES infrastruktūra ir svarīgs komponents konkurētspējas 
atjaunošanā un ES stratēģiskās autonomijas palielināšanā; tāpēc atzīst Eiropas 
infrastruktūras savienošanas instrumenta (EISI) un ES kosmosa programmu pievienoto 
vērtību; 

Labāku perspektīvu jaunajai paaudzei nodrošināšana un demogrāfisko problēmu 
risināšana

9. uzsver, ka Covid-19 krīzes rezultātā atkal īpaši smagi skarti ir jaunieši, īpaši 
neaizsargāti jaunieši, — tāpat kā pēc 2008. gada finanšu krīzes; tāpēc uzsver, ka būtu 
pilnībā jāizpēta visas finansēšanas iespējas, lai nodrošinātu jauniešu iekļaušanu darba 
tirgū un viņu nākotnes perspektīvas;

10. uzstāj, ka Savienība bez savas jaunās paaudzes nevar nostāties uz ilgtspējīgas 
atveseļošanas ceļa; šajā sakarībā norāda uz to, cik ārkārtīgi svarīgi ir piešķirt vairāk 
finanšu līdzekļu tādām Savienības programmām kā “Erasmus+”, kuru panākumi 
izglītības, apmācības un darba iespēju paplašināšanā visā Savienībā ir neapstrīdami; 
uzsver šīs programmas sniegtās iespējas iekļaujoši veicināt izcilību, inovāciju un 
uzņēmējdarbību;



AL\1226130LV.docx 5/8 PE689.589v02-00

LV

11. uzsver, ka ir jārod ilgtspējīgi un ilgtermiņa risinājumi, kā sekmīgi risināt strukturālās 
demogrāfiskās problēmas, kā arī mazināt intelektuālā darbaspēka aizplūšanu no lauku, 
attāliem un mazāk attīstītiem ES apgabaliem; uzsver, ka ir vajadzīgi finanšu līdzekļi, lai 
atdzīvinātu apgabalus, kas cieš no iedzīvotāju skaita samazināšanās, un lai nodrošinātu 
Eiropas novecojošiem iedzīvotājiem pienācīgu atbalstu attiecībā uz piekļuvi veselības 
aprūpei, mobilitātei un sabiedriskajiem pakalpojumiem; uzsver, ka ir jāizveido 
atbilstošas struktūras, lai pētītu tendences un ierosinātu pasākumus, kas ļautu atbilstoši 
risināt demokrātisko pārmaiņu jautājumus; 

Ārējo robežu un migrācijas plūsmu pārvaldība, starptautiskās aizsardzības nodrošināšana 
un drošas un pārtikušas vides nodrošināšana visām personām

12. uzskata, ka personu pamattiesības, ekonomikas izaugsme un labklājība, iekšējā drošība, 
ES ārējo robežu pārvaldība, Šengenas zonas pienācīga darbība un pārvietošanās brīvība 
ES robežās ir nesaraujami saistītas; uzskata, ka ārējo robežu efektīva pārvaldība ir 
jāveic atbilstīgi Savienības un starptautiskajiem tiesību aktiem, jo īpaši ievērojot 
patvēruma tiesības un neizraidīšanas principu; atgādina, ka steidzami jāievieš 
neatkarīgi uzraudzības mehānismi, lai novērstu pamattiesību pārkāpumus pie ārējām 
robežām; norāda uz Eiropas Robežu un krasta apsardzes aģentūras (Frontex) svarīgo 
lomu un nesen paplašinātajām pilnvarām; turklāt ņem vērā OLAF un Eiropas Ombuda 
sāktās izmeklēšanas par Frontex un Parlamenta lēmumu LIBE komitejā izveidot darba 
grupu, lai uzraudzītu un izmeklētu Frontex pārvaldību un darbību; uzsver, ka ar 
budžeta piešķīrumu palielināšanos Frontex ir attiecīgi jāpalielinās arī pārskatatbildībai 
un pārredzamībai un ka šie palielinājumi ir atkarīgi no Aģentūras apņemšanās ievērot 
Savienības tiesību aktus; uzsver, ka 2022. gadam paredzētajā budžeta piešķīrumā 
Frontex ir jāatspoguļo šie apsvērumi; uzsver nepieciešamību turpināt Šengenas zonas 
integrāciju, pamatojoties uz objektīviem kritērijiem, un nepieciešamību atjaunot 
pārvietošanās brīvību un atcelt kontroli pie iekšējām robežām; uzsver, cik svarīgas ir 
nopietnas ES investīcijas iekšējās drošības jomā, lai nodrošinātu un uzlabotu ES 
tiesībaizsardzības un tiesu iestāžu reakcijas uz pārrobežu noziedzības draudiem 
konsekvenci un atbilstību pamattiesībām, un veicinātu informācijas apmaiņu;

12.a pieņem zināšanai, ka daudzgadu finanšu shēmā 2021.–2027. gadam migrācijas 
patvēruma un integrācijas politikas īstenošanai ir paredzētas lielākas summas nekā 
iepriekšējos gados; aicina izstrādāt efektīvas valstu un Savienības programmas, kas 
stiprinās kopējo Eiropas patvēruma sistēmu, veicinās likumīgu migrāciju un integrāciju, 
tostarp drošus un likumīgus ceļus, apkaros cilvēku tirdzniecību un veicinās personu 
cieņpilnu un brīvprātīgu atgriešanos; aicina dalībvalstis un Komisiju nodrošināt stabilu 
finanšu piešķīrumu, lai garantētu bēgļu migrantu un patvēruma meklētāju pienācīgu 
uzņemšanu un reģistrāciju, patvēruma pieteikumu ātru izskatīšanu un migrantu, 
patvēruma meklētāju un bēgļu efektīvu integrāciju; norāda, ka cita starpā pandēmijas 
dēļ ES ārējo robežu šķērsošanas gadījumu skaits ir samazinājies par 13 % 
salīdzinājumā ar 2020. gadu, savukārt neizskatīto patvēruma pieteikumu skaits, kas 
2020. gada novembrī bija 876 200, joprojām ir ļoti augsts, tāpēc ir jāpieliek lielākas 
pūles, lai samazinātu neizskatīto patvēruma pieteikumu skaitu; uzsver mainīgos 
modeļus migrācijas maršrutos, īpaši Atlantijas okeāna maršrutā, kur 2020. gadā par 
889 % pieauga Kanāriju salās ieradušos personu skaits; prasa aktīvāk rīkoties, lai 
palīdzētu tām dalībvalstīm, kurās migrantu un patvēruma meklētāju koncentrācija ir 
lielāka, piemēram, Grieķijai, Itālijai, Maltai, Spānijai vai Kiprai, mudina Komisiju 



PE689.589v02-00 6/8 AL\1226130LV.docx

LV

veltīt pastiprinātus resursus, lai nodrošinātu solidaritāti un taisnīgu atbildības 
sadalījumu starp dalībvalstīm; pauž dziļas bažas par to, ka Vidusjūrā joprojām iet bojā 
cilvēki, jo nav funkcionējošu meklēšanas un glābšanas spēju; uzskata, ka meklēšana un 
glābšana ir valsts atbildība, ko nevar atstāt tikai nevalstisko dalībnieku ziņā; aicina 
Komisiju steidzami izveidot fondu, lai atbalstītu ES meklēšanas un glābšanas misijas 
izveidi Vidusjūras reģionā; mudina vairāk resursu veltīt meklēšanai un glābšanai, lai 
izvairītos no traģiskas cilvēku bojāejas jūrā; vēlreiz uzsver, ka ir nepieciešams sīki 
sadalīt budžeta piešķīrumus, nodrošinot budžeta pozīcijas katram konkrētajam mērķim 
migrācijas un patvēruma jomā;

13. uzsver, ka visām aģentūrām un struktūrām, kas darbojas pamattiesību, patvēruma, 
drošības, tiesiskuma un integrētas robežu pārvaldības jomā, ir vajadzīgs pienācīgs 
finansējums, personāls un personāla apmācība, lai tās varētu pildīt savus pieaugušos 
pienākumus, vienlaikus nodrošinot personu pamattiesību aizsardzību, īpaši savā 
darbībā; 

14. uzskata, ka ES ir jāpastiprina centieni, lai novērstu tādus drošības apdraudējumus kā 
terorisms, radikalizācija, vardarbīgs ekstrēmisms, noziedzīga kontrabanda, narkotiku 
tirdzniecība vai kibernoziedzība un hibrīddraudi Eiropā; uzskata, ka finansējuma 
piešķīrumiem būtu jāatspoguļo draudu mainīgais raksturs, piemēram, labējā 
ekstrēmisma pieaugums, kā arī jānovērš pamatcēloņi, un labāk jākoordinē šādas 
programmas ES līmenī; atzinīgi vērtē Komisijas 2020. gada 24. jūlijā iesniegto 
Drošības savienības stratēģiju un prasa piešķirt pienācīgu finansējumu tās rīcības 
plāniem; norāda, ka pandēmija ir radījusi jaunas noziedzības problēmas; 

14.a uzsver, cik svarīgi ir pareizi īstenot un pārvaldīt ES lielapjoma IT sistēmas brīvības, 
drošības un tiesiskuma telpā (IIS, ETIAS, ECRIS-TCN sistēmu, Eurodac, VIS, SIS);

15. uzsver, ka ES ir pienākums nodrošināt, ka tās rīcībā ir pietiekami resursi krīzes 
ģeopolitisko seku risināšanai un drošas un stabilas vides nodrošināšanai pasaules 
mērogā;

Demokrātijas, tiesiskuma un pamattiesību veicināšana

15.a pauž dziļas bažas par tiesiskuma, demokrātijas un pamattiesību, tostarp tiesu iestāžu 
neatkarības, varas dalīšanas, korupcijas apkarošanas un mākslinieciskās, akadēmiskās 
un plašsaziņas līdzekļu brīvības būtisko pasliktināšanos dažās dalībvalstīs; tādēļ prasa 
ievērojami palielināt finansējumu, kas paredzēts šo pamatprincipu aizsardzības 
nodrošināšanai; šajā sakarībā atzinīgi vērtē Demokrātijas rīcības plānu; tāpat atzinīgi 
vērtē Pamattiesību aģentūras pastāvīgo plašo darbu, aptverot dalībvalstu tiesību aktus 
un praksi šajās jomās; uzskata, ka budžeta noteikumos būtu jāatspoguļo nepieciešamība 
nodrošināt atbalstu pilsoniskās sabiedrības līdzdalībai publiskās debatēs un lēmumu 
pieņemšanā, jo īpaši konferencē par Eiropas nākotni, un tajos būtu jāatspoguļo arī 
nepieciešamība uzraudzīt pamattiesību pārkāpumus un nodrošināt žurnālistu, 
mākslinieku, skolotāju un akadēmisko aprindu pārstāvju drošību;

15.b atgādina, ka neatkarīga pētnieciskā žurnālistika ir labi funkcionējošas demokrātijas 
būtiska sastāvdaļa, sniedzot kvalitatīvu uz faktiem balstītu informāciju, apkarojot 
dezinformāciju, palielinot iedzīvotāju informētību un atklājot pārkāpumus vai 
noziegumus; uzsver, ka žurnālistika visā Eiropā saskaras ar nopietnām grūtībām, jo 



AL\1226130LV.docx 7/8 PE689.589v02-00

LV

īpaši finanšu resursu trūkumu, kas apdraud tās neatkarību vai dzīvotspēju; aicina 
Eiropas budžetā paredzēt vērienīgas finansēšanas programmas šajā jomā;

15.c uzsver, ka jaunā programma “Pilsoņi, vienlīdzība, tiesības un vērtības” ir stratēģiski 
svarīga, lai stiprinātu demokrātiju, līdztiesību un tiesiskumu Eiropas Savienībā, kā arī 
Eiropas pilsonību; norāda, ka tajā ir iekļauta jauna Savienības vērtību sadaļa, kas 
paredz finansiālu atbalstu pilsoniskās sabiedrības organizācijām, kuras veicina tiesības 
vietējā, reģionālā un transnacionālā līmenī, līdz ar to arī stiprinot Savienības vērtību 
aizsardzību un veicināšanu un tiesiskuma ievērošanu, un sekmējot demokrātisko 
dialogu, pārredzamību un labu pārvaldību, tostarp gadījumos, kad samazinās 
pilsoniskās sabiedrības iespējas; turklāt uzsver, cik svarīgs ir finansējums, kura mērķis 
ir visās dalībvalstīs labāk veicināt dzimumu līdztiesību, apkarot ar dzimumu saistītu 
vardarbību un sekmēt sieviešu tiesības, tostarp seksuālās un reproduktīvās veselības un 
LGBTIK tiesības; atgādina arī, ka programmā “Tiesiskums” ir iekļauts īpašs mērķis, 
kura mērķis ir atbalstīt un veicināt tiesisko apmācību, lai veicinātu kopēju juridisko, 
tiesu un tiesiskuma kultūru; turklāt atgādina, ka tiesiskajai apmācībai būtu jāveicina arī 
lielāka informētība par krimināltiesību sistēmu digitalizācijas ietekmi uz diskrimināciju 
un pamattiesībām; prasa, lai šo programmu finansējums tiktu vienmērīgi izlietots DFS 
periodā, un mudina gada līdzekļus pilnībā izlietot konkrētajiem izceltajiem mērķiem.

Īpaši un transversāli jautājumi 2022. gada budžetā

16. Sagaida, ka līdz 2022. gada budžeta pieņemšanai DFS paketes sniegtās iespējas tiks 
pilnībā izmantotas, un plāno cieši uzraudzīt visu panāktās vienošanās elementu 
īstenošanu; atkārtoti apstiprina, cik svarīgs ir funkcionējošs tiesiskuma nosacījumu 
mehānisms, kas pilnībā atbilst nesen pieņemtajai regulai par vispārēju nosacītības 
režīmu ES budžeta aizsardzībai, kura stājās spēkā 2021. gada 1. janvārī, un tās ātrai 
īstenošanai; atgādina, ka 2022. gads būs pirmais gads, kurā saskaņā ar DFS regulas 
5. pantu piemēros konkrētām programmām paredzētas korekcijas, cita starpā attiecībā 
uz ES pamatprogrammu finansējumu, kuru paredzēts iegūt no jaunā uz soda naudām 
balstītā mehānisma;

17. uzsver, ka pēc DFS 2021.–2027. gadam vēlīnās pieņemšanas ievērojami aizkavējās ES 
pamatprogrammu — piemēram, “Erasmus+”, “Apvārsnis Eiropa” — uzsākšana, kā arī 
finansējuma piešķiršana zaļajam kursam un digitalizācijas stratēģijām; tāpēc sagaida, ka 
tiks pieliktas visas pūles, lai nodrošinātu, ka 2022. gadā visas jaunās ES programmas 
būs pilnībā darbotiesspējīgas, un uzskata, ka ir jānodrošina, ka neviena ES programma 
nepieļauj masveida novērošanu un diskriminējošu praksi; šajā sakarībā atgādina, ka 
Parlaments, Padome un Komisija sniedza kopīgu paziņojumu par Covid-19 krīzes 
ietekmes novēršanu, kas ietverts kopīgajos secinājumos par 2021. gada budžetu un kurā 
īpaša uzmanība pievērsta krīzes vissmagāk skartajām nozarēm, piemēram, MVU, 
tūrisma un viesmīlības nozarei, kā arī cilvēkiem, kurus krīze skārusi visvairāk; 

18. turklāt sagaida, ka 2022. gada budžetā tiks iekļauts pietiekams apjoms maksājumu 
apropriāciju gan jaunajām programmām, gan iepriekšējo programmu pabeigšanai, jo 
īpaši ņemot vērā, ka kohēzijas jomā gaidāmas lielākas maksājumu vajadzības, un lai 
nodrošinātu, ka Savienības budžets sniedz nepieciešamos ekonomiskos stimulus;

19. uzsver, ka ES budžetu 2022. gadā būtiski pastiprinās Eiropas Savienības Atveseļošanas 



PE689.589v02-00 8/8 AL\1226130LV.docx

LV

instruments (EURI), jo līdz minētā gada beigām dažādu programmu saistībām ir 
jāparedz vismaz 60 % no instrumenta kopējā piešķīruma; tomēr pauž bažas par šā 
instrumenta satvarā paredzēto aizņēmumu un aizdevumu operāciju novēlotu sākšanu, 
ņemot vērā, ka vēl nav spēkā jaunais Pašu resursu lēmums (PRL), ar ko tiktu atļautas 
šādas operācijas; tāpēc aicina dalībvalstis vēl vairāk paātrināt jaunā PRL ratificēšanu, 
lai neapdraudētu atveseļošanas savlaicīgumu; 

20. uzsver, ka Savienības 2022. gada budžets veidos saikni starp pirmā un otrā posma 
pasākumiem, kas paredzēti ceļvedī jaunu pašu resursu ieviešanai; šajā sakarā norāda, ka 
ir jānodrošina netraucēta īstenošana, lai jaunie pašu resursi segtu vismaz tos izdevumus, 
kas saistīti ar Eiropas Savienības Atveseļošanas instrumentu (EURI);

20.a pauž dziļas bažas par resursu trūkumu, kas piešķirti dažām ES aģentūrām un 
struktūrām, kuras darbojas tieslietu un iekšlietu (TI) jomā, kas ietekmēs to spēju pilnībā 
īstenot savas pilnvaras; atgādina, ka šīm aģentūrām un struktūrām ir uzticēti arvien 
lielāki uzdevumi; aicina nodrošināt pienācīgu finansējumu un personālu ES aģentūrām 
un struktūrām TI jomā; norāda, ka vairākām šīm aģentūrām un struktūrām 2022. gadā 
varētu būt vajadzīgs lielāks finansējums un personāls ar atbilstīgām darbā pieņemšanas 
kategorijām, lai tās varētu īstenot savas pilnvaras; atkārtoti aicina veikt turpmākus 
pasākumus, lai uzlabotu tiesībaizsardzības iestāžu apmācību, kas ļautu tām efektīvi 
pildīt savus uzdevumus, kā arī īstenot apmācību par stratēģijām cīņai pret rasismu un 
diskrimināciju, kā arī rasu un etniskās profilēšanas un vardarbības novēršanai, 
identificēšanai un aizliegšanai; tomēr uzskata, ka efektīva, pārredzama un dzimumu 
ziņā līdzsvarota TI aģentūru pārvaldība ir finansējuma palielināšanas priekšnoteikums, 
tostarp īpaši pilnīga atbilstība pamattiesībām, un ka visām TI aģentūrām savā darbā ir 
jāievēro ES un starptautiskie tiesību akti un jāatspoguļo ES vērtības.

21. uzdod priekšsēdētājam šo rezolūciju nosūtīt Padomei, Komisijai un Revīzijas palātai.


